
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 29 del 18-12-2025 

 

Originale 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

TRIENNIO 2026-2028 E ALLEGATI 

 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre, in Pimentel, nella sede 

Comunale, alle ore 18:09, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 

l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto 

elencati consiglieri: 

 

Aresu Damiano Presente Schirru Mariano Presente 

Casti Simone Presente Aresu Daniela Presente 

Palmas Erika Presente da 

remoto 

Atzeni Nicola Assente 

Marras Myriam Presente Annis Maria Giovanna Presente da 

remoto 

Fois Manolo Presente Mirai Andrea Presente da 

remoto 

 

Totale presenti n.  9 e assenti n.   1. 

 

Il  presidente Dott. Damiano Aresu in qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marcella Tropia. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 2 

Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata, permette il riconoscimento facciale e vocale e 

quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le 

rispettive competenze, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 

informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 

partecipanti e intervenire nella discussione. 

Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento 

da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede al suo regolare svolgimento 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 3 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- PREMESSO che l'art. 162 del Testo unico degli Enti Locali (TUEL), così come modificato 

dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio 

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza 

degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

- CONSIDERATO che: 

 - a decorrere dal 1^ gennaio 2016 è prevista l'entrata in vigore dell'armonizzazione 

contabile  per tutti gli enti territoriali; 

 -  si applicano i principi contabili della programmazione e della contabilità finanziaria 

 di cui agli allegati nn. 4/1 e 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 11, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", con la quale è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni e enti del 

SSN); 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026-2028, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalla previsione delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del 

D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi 

di cui agli articoli 13 e14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di 

cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO che l'unità di voto per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 

armonizzato è costituita dalle tipologie per l'entrata e dai programmi per la spesa; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 

finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 

del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere 

in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, 

mediante la voce "di cui FPV", l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 

esercizi successivi; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base 

delle esigenze di questo Comune, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 

gestione da perseguire per l'anno 2026; 

RICHIAMATI:  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 4 

• l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato dall’art. 27, 

comma 8 della Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001, che prevede che “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

• l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione 

delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

• l'articolo 151, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000 per la fissazione del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’art. 3, comma 5-quinquies del D.L. 228/2021 (c.d. Milleproroghe 2022), introdotto in 

sede di conversione in legge, si è stabilito che “a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in 

deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono 

approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 

ciascun anno”; 

DATO atto che per l’anno 2026 si confermano le imposte IMU e le tariffe del Canone Unico 

Patrimoniale previste per l’anno 2025; 

ATTESO altresì che in caso di modifiche tributarie sostanziali si provvederà, se necessario, alle 

variazioni di Bilancio dovute al fine di adeguare lo stanziamento delle entrate tributarie; 

VISTO:  

• il D.M. economia e finanze del 25 luglio 2023 (pubblicato il 4 agosto sulla Gazzetta 

Ufficiale) di modifica del pc. All. 4/1 D.lgs. 118/2011, riguardante il nuovo iter di 

formazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO CHE: 

- Le previsioni delle Entrate tributarie Imu e Canone unico patrimoniale sono state 

previste in relazione al gettito anno precedente; 
- I contributi Statali e Regionali di cui alla L.R. 2/07 per spese di funzionamento, sono 

stati adeguati in base alle assegnazioni dell’anno 2025;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

1. G.C. n. 52 del 12/12/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato 2026 – 2027 (DUPS) da presentare al Consiglio 

Comunale contenente anche il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobili (art.58, 

comma 1 D.L. 112/2008 convertito, con modificazioni dalla legge 133/2008) triennio 

2026-2028; 

2. G.C. n.51 del 12/12/2025 con la quale sono stati individuati i servizi a domanda 

individuale e determinate le percentuali minime di copertura dei costi da parte 

dell’utenza; 

3. G.C. n. 47 del 27/11/2025 con la quale si è proceduto alla verifica della quantità e 

qualità delle aree edificabili ai fini IMU per l'anno 2026; 

4. G.C. n. 46 del 27/11/2025 con la quale è stata approvata la destinazione dei proventi 

delle sanzioni per violazioni alle norme del codice stradale anno 2025 (art. 208, comma 

5, D.lgs. 285/1992); 

5. G.C. n. 53 del 12/12/2025 con la quale è stato approvato lo schema di Bilancio di 

previsione 2026-2028 e allegati; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 5 

VISTA la delibera di C.C. n° 7 del 12/06/2025, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Rendiconto di gestione dell’anno 2024 ai sensi dell’art.227 del D.lgs 267/2000 e D.lgs n. 

118/2011; 

VISTA la delibera di C.C. n.27 in data odierna con la quale sono state confermate le aliquote 

-IMU e detrazioni per l’anno 2026 sulla base di quelle deliberato nell’anno 2025. 

VISTA la delibera di C.C. n. 28_ in data odierna con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026- 2028; 

VISTO Il decreto interministeriale dell’8 febbraio 2024 ha disposto la regolazione finale dei 

fondi Covid-19. Il successivo decreto del 19 giugno 2024, all’art. 3 ha stabilito gli aspetti 

contabili della regolazione. Per gli enti locali che versano in condizioni di eccedenza finale di 

risorse, si dispone che a partire dal preventivo 2024-2026 e fino a quello 2027-2029 il bilancio 

sia approvato applicando in entrata del primo esercizio un importo pari ad un quarto 

dell’importo indicato nella colonna “importo da acquisire al Bilancio di Stato – Totale” delle 

tabelle C e D allegate al decreto. Questo importo deve ovviamente corrispondere a quello 

accantonato tra le quote vincolate del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023. 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, il Comune di Pimentel versa in una condizione 

di eccedenza finale di risorse Covid -19 pari a € 18.629,45, nel Bilancio di previsione 

2026-2028 si è reso necessario applicare nella parte Entrata l’avanzo di amministrazione 

vincolato per un importo pari a €  

3.725,89, relativo alla terza quota di regolazione finale dei fondi Covid-19.   

CONSIDERATO altresì, che in attuazione a quanto previsto dal D.M. 30.9.2024, L. 213/2023 

art.1,  commi 533-534-535, relativamente al concorso alla finanza pubblica sono stati inseriti 

nella parte spesa i seguenti importi da scomputare sul fondo di solidarietà comunale: 

- Anno 2026  € 4.414,98 

- Anno 2027  € 4.232,62   

CONSIDERATO altresì che, è stato inserito il fondo alla finanza pubblica in attuazione al 

Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno del 4 

marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della legge 30 dicembre 2024, n. 207, concernente 

i criteri e le modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, per gli anni dal 

2025 al 2029, in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova governance europea 

(G.U. Serie Generale n. 93 del 22 aprile 2025) come sotto specificato: 

- Anno 2026  € 6.213,00 

- Anno 2027  € 6.213,00 

- Anno 2028  € 6.213,00 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e in particolare 

il seguente articolo: 

- Art. 12 Omogeneità della classificazione delle spese 

1. Allo scopo di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di 

allocazione delle risorse pubbliche e la destinazione delle stesse alle politiche pubbliche 

settoriali, e al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio in coerenza con le 

classificazioni economiche e funzionali individuate dai regolamenti comunitari in materia di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 6 

contabilità nazionale e relativi conti satellite, le amministrazioni pubbliche adottano uno 

schema di bilancio articolato per missioni e programmi che evidenzi le finalità della spesa. 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti con verbale n. 4  del 14.12.2025 

pervenuto al protocollo di questo Ente il 18.12.2025 al n. 6498; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.: 

- di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

espresso dal responsabile dell’area Contabile; 

- di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area Contabile; 

- Sentita la relazione del Sindaco 

Con votazione unanime  dei presenti  espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

DI PRENDERE atto per quanto sopra esposto, che nel bilancio di previsione 2026-2028 è stato 

applicato l’avanzo di amministrazione vincolato per un importo pari a € 3.725,89, relativo alla 

terza quota di regolazione finale dei fondi Covid-19;   

DI APPROVARE il Bilancio finanziario di Previsione triennio 2026/2028 redatto secondo le 

disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni con le risultanze finali di cui 

al seguente prospetto, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 7 

3.725,89

0,00

Titolo I:
Entrate correnti di natura 

tributaria contributiva
356.447,89 Titolo I: Spese correnti 2.039.685,96

Titolo II: Trasferimenti correnti 
1.586.634,32 Titolo II: Spese in conto capitale 305.478,97

Titolo III: Entrate extratributarie 102.682,86

Titolo IV: Entrate in conto capitale
295.673,97

Titolo V: Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 0,00
Titolo III: Spese per incremento di 

attività finanziaria 0,00

2.341.439,04 2.345.164,93

Titolo VI: Accensione prestiti
0,00

Titolo IV: Rimborso di prestiti
0,00

Titolo VII: Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00
Titolo V: Chiusura anticipazioni 

ricevute da istituto 0,00

Titolo IX: Entrate per conto terzi e 

partite di giro 
589.067,00

Titolo VII: Spese per conto terzi e 

partite di giro 
589.067,00

2.934.231,93 2.934.231,93

2.934.231,93 2.934.231,93

Quadro generale riassuntivo 2026

Entrate Spese

Utilizo avanzo di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato 

Disavanzo di amministrazione

Totale entrate finali 

Totale titoli

Totale spesa finali 

Totale titoli

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

 

DI APPROVARE altresì gli allegati al Bilancio di Previsione di cui all'art. 11, comma 3, del 

D.Lgs. 118/2011e successive modifiche e integrazioni, allegati al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale: 

•  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

• il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

• la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5; 

DI DISPORRE che la presente deliberazione ed i relativi allegati siano pubblicati su sito 

Internet istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

IL CONSIGLIO  DELIBERA 

DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134,comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 8 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 29 del 18-12-2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

TRIENNIO 2026-2028 E ALLEGATI 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Damiano Aresu 

 

Dott.ssa Marcella Tropia 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 18-12-2025 Comune di Pimentel 

 

Pag. 9 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 29 del 18-12-2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

TRIENNIO 2026-2028 E ALLEGATI 

 

 
Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Eliana Manis 
 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Eliana Manis 

 

 
 


